Fin qui siamo di fronte a una corrispondenza concettuale che non desta meraviglia né fa problema.

Il problema risiede piuttosto nella posizione assunta da Avicenna che erroneamente Blund assimila a quella

⁹² JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 123, p. 32

⁹³ ARISTOTELE, *De anima*, Libro II, cap. 7 (418b10)

aristotelica attribuendo anche al Filosofo arabo la definizione di *lux* come *perfectio translucentis*.

Diversa invece - come lo studioso Hasse ha sottolineato in più luoghi del suo vasto studio su Avicenna⁹⁴ - la posizione di quest'ultimo:

Permutatio vero qua eget pervium in potentia ad hoc ut sit pervium in effectu, est permutatio corporis colorati ad hoc ut illuminetur et ut color eius habeatur in effectu; motus vero est ut corpus lucidum moveatur ad illud sine permutatione illius. Cum autem acquiritur unum istorum, redditur visibile et fit hoc pervium in effectu propter esse alterius ab ipso⁹⁵.

Ciò che è aristotelico in questo passaggio è l'enfasi posta sull'attualizzazione del *medium*; manca invece l'impronta aristotelica nella dichiarazione che la luce esiste indipendentemente dal *medium*. In sintesi, se Aristotele per un verso non ha dubbi che la luce sia lo stato attualizzato del traslucido, Avicenna riconduce questa attualizzazione a un effetto del movimento o cambiamento dei corpi.

Come spiegare l'errore d'interpretazione commesso da John Blund? Accanto alla spiegazione più ovvia - questo errore, con altri, è tanto comune che la sua origine può essere rintracciata in una tradizione testuale corrotta del *De anima* avicenniano - in merito, in particolare, all'errore blundiano di un'incauta sovrapposizione concettuale delle definizioni di *lux* fornite dalle due *auctoritates*, Nikolaus Hasse suggerisce una spiegazione che ritengo assolutamente condivisibile. Egli sottolinea come, in contrasto con le definizioni con cui aveva aperto il libro sulla visione,

⁹⁴ Cfr. D. N. HASSE, *Avicenna's De anima in the Latin West. The Formation of a Peripatetic Philosophy of the Soul 1160-1300*, op. cit.

⁹⁵ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, III, 2, op. cit., p. 176

Avicenna sembra poi includere una concessione ad Aristotele inserendo nel testo proposizioni che dicono che sia la luce naturale sia la luce acquisita, per certi aspetti, sono la perfezione del traslucido⁹⁶:

Lux enim est qualitas quae ex sua essentia est perfectio translucentis secundum quod est translucent, et est etiam aliqua qualitas in eo quod est visibile ex sua essentia et non per aliud, et sine dubio visibile ex sua essentia prohibet videri id quod est post ipsum. Lumen vero est qualitas quam mutuatur corpus non translucent a lucido, et translucent efficitur per eam translucent in effectu. Color autem est qualitas quae perficitur ex luce, et solet ponere corpus prohibens affectionem lucentis ab eo inter quod et lucens fuerit ipsum medium⁹⁷.